
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile di Settore

C o p i a  
 
 
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 13/02/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONE CARNEVALE 2024 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Goor Marie-Claire  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di 
governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 
comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 
dirigenti”; 
 
Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. A), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009 n.78, 
convertito con modificazioni dalla legge 03.08.2009 n.102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive 
modificazioni e integrazioni”; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 17.12.2021, con il quale, in ottemperanza all’art. 109 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, sono stati individuati i responsabili dei 
servizi competenti ad assumere atti di gestione; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2023, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. e n. 46 del 20.12.2023, con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 
del 10.01.2024; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 14.03.2016; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
 
Vista la Legge di stabilità 2024 del 30.12.2023 n. 213; 
 
Visto il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari”, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22.07.2015; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Goor Marie-Claire  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la deliberazione G.C. n. 17 del 31.01.2024, nella quale si organizzava lo svolgimento del 
“Carnevale 2024” coordinato dal Distretto del Commercio Monte Musinè e in collaborazione 
con l’associazionismo locale, e si concedeva un contributo di €. 150,00 all’associazione 
Nazionale Alpini di Almese, un contributo di €. 100,00 alla Pro Loco di Villar Dora e un 
contributo di €. 150,00 all’associazione CONDIVIDERE Comunità Papa Giovanni XXIII di 
Rimini; 
 
Dato atto che da anni la manifestazione del Carnevale viene organizzata in collaborazione con 
il Comune di Villar Dora e con l’associazionismo locale e rappresenta un importante occasione 
di socializzazione e aggregazione per le famiglie del territorio; 
 
Constatato, in particolare, che l’iniziativa in essere si configura come un importante momento 
aggregativo, la cui spesa, prevista dal Comune quale compartecipazione per l’organizzazione 
dell’evento per un importo massimo di €. 400,00, trova copertura nel corrente bilancio di 
previsione al cap. 2140/15/1; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in 
analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
2) Impegnare, ai fini dell’erogazione dei contributi in esame, le spese di: 

- €. 150,00 per l’associazione Nazionale Alpini di Almese, 
- €. 100,00 per l’associazione Pro Loco di Villar Dora; 
- €. 150,00 per l’associazione CONDIVIDERE Comunità Papa Giovanni XXIII di Rimini. 

 
3) Liquidare i seguenti contributi: 

- €. 150,00 all’associazione Nazionale Alpini di Almese, con sede legale in Almese (TO), 
in Via dei Caduti 6 con C.F. 86100090017; 

- €. 100,00 alla Pro Loco di Villar, con sede legale in Villar Dora (TO), in Vicolo San Rocco 
18/1 con C.F. 95637270018; 

- €. 150,00 all’associazione CONDIVIDERE Comunità Papa Giovanni XXIII di Rimini, con 
sede Via Carlo Ignazio Giulio n 12 SAN GIORGIO CANAVESE (TO) con C.F. 
97727550010; 
quali compartecipazioni per l’organizzazione dell’iniziativa del Carnevale 2024. 

 
4) Imputare i contributi per un totale di €. 400,00 al Bilancio di previsione 2024 – 2026 con 
imputazione al Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, in quanto l’esigibilità delle spese 
ossia le prestazioni dei servizi o le forniture dei beni saranno eseguite nell’anno nel seguente 
modo: 

capitolo: 2140/15/1 
Missione: 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 
Programma: 02 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 
Titolo: 1 - Spese correnti 
Macroaggregato: 104 - Trasferimenti correnti 
Livello 5: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Goor Marie-Claire  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5) Dare Atto che, in sede di pagamento del predetto contributo, non verrà operata la ritenuta 
IRPEF 4%, a seguito di apposite dichiarazioni. 
 
 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della 
L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Settore Affari Generali, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  
 

BRUNATTI LUCA 


